CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Finanças e Tributação

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024
(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer  aditamento  ao
Requerimento  42/2024  -  CFT,  para  a
inclusão  de  convidado  na  reunião  de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais  desta

Casa,  em  aditamento  ao  Requerimento  n°  42/2024  -  CFT,  a  inclusão  do

seguinte  convidado  na audiência  pública  que  tem o  objetivo  instruir  o  PLP

68/2024,  que  trata  sobre  a  Regulamentação  da  Reforma  Tributária  (EC

132/2023).

Proponho,  para  esta  audiência,  a  inclusão  do  seguinte

convidado:

● Representante  da  ABDE  -  Associação  Brasileira  de

Desenvolvimento.

Sala das Comissões, em            de                     de 2024.

Deputado Luiz Gastão
PSD/CE

*C
D2

41
36

37
89

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241363789100

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
18

:1
8:

02
.9

57
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Finanças e Tributação

O  Sistema  Nacional  de  Fomento  (SNF),  representado  pela

Associação  Brasileira  de  Desenvolvimento  (ABDE),  congrega  bancos  de

desenvolvimento  subnacionais,  agências  de  fomento,  bancos  comerciais

estaduais, bancos públicos federais, bancos cooperativos, além da Finep e do

Sebrae.

Essas  instituições  financeiras  representam 45% do  mercado

creditício brasileiro, atuando especialmente em setores e segmentos prioritários

para  o  desenvolvimento  sustentável  do  país,  como  o  financiamento  à

infraestrutura e o apoio às micro, pequenas e médias empresas (MPMEs).

Composto por instituições controladas pelo Governo Federal e

por  governos  subnacionais,  o  SNF  constitui  importante  rede  federativa,

articulando  programas  nacionais  de  financiamento  nas  diversas  regiões  do

país.  Por sua expertise, agências de fomento e bancos de desenvolvimento

subnacionais são atores-chave para a alocação eficiente de recursos federais a

nível local, como atestam as operações de repasse do Sistema BNDES, entre

diversos outros exemplos, não podendo ficar de fora deste debate.

Pelo  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  demais  pares  deste

Colegiado.

Sala das Comissões, em            de                     de 2024.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

*C
D2

41
36

37
89

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241363789100

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
18

:1
8:

02
.9

57
 -

CF
T